
 

Территориальная избирательная комиссия № 21 
Санкт-Петербург 

РЕШЕНИЕ 

18 марта 2018 года № 39-3 

О заявлении Таску Д.А. 
18 марта 2018 года в Территориальную избирательную комиссию № 21 

поступило заявление Таску Дениса Андреевича о нарушении его 
конституционного права, ему было отказано в голосовании. Заявитель 
считает, что, так как он имеет единственным местом регистрации – 
регистрацию по месту пребывания, то он должен быть включен в день 
голосования в список избирателей и имеет право принять участие  
в голосовании. Заявитель просит разобраться и принять соответствующие 
меры. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Федерального закона  
от 10 января 2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» 
основанием для включения гражданина в список избирателей на конкретном 
избирательном участке является факт нахождения его места жительства  
на территории этого избирательного участка, установленный органами 
регистрационного учета граждан Российской Федерации, пунктом 41 данной 
статьи предусмотрено, что избиратель, который будет находиться в день 
голосования вне места своего жительства, вправе подать в избирательную 
комиссию заявление о включении в список избирателей по месту своего 
нахождения в порядке, установленном ЦИК России. Указанный порядок 
утвержден постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 01 ноября 2017 г. № 108/900-7.  

В соответствии с Порядком заявления о включении избирателя  
в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента 
Российской Федерации могли быть поданы избирателями в период  
с 31 января по 12 февраля 2018 г. в любую территориальную комиссию, через 
многофункциональный центр предоставления государственных  
и муниципальных услуг, а также в электронном виде через федеральную 
государственную информационную систему "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", а в период  
с 25 февраля по 12 февраля 2018 г. в любую участковую комиссию. 



2 
 

Рассмотрев заявление Таску Д.А., Территориальная избирательная 
комиссия № 21 установила, что заявитель в настоящее время не имеет 
регистрации по месту жительства, заявления о включении в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации в установленные сроки не подавал. 

На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная 
комиссия № 21 р е ш и л а :   

1. Признать, что нарушения законодательства Российской Федерации  
о выборах нет. 

2. Поручить председателю Территориальной избирательной комиссии 
№ 21 Е.В. Токареву направить заявителю копию решения в установленные 
законом сроки. 

Председатель комиссии Е.В. Токарев  
Секретарь комиссии М.Е. Вечерина 


